
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.586, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 10.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 10.000,00 (dez mil e reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, assim discriminada:

Da dotação:

1)	 03	 03011	 0309200391024	 449061	 Aquisição de Imóveis:	 R$	10.000,00

Para a dotação:

1)	 03	 03011	 0309200042021	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - P.J.:	 R$	10.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 101977/2018
Locação de equipamentos analisadores hematológicos e material necessário 
para realização dos exames.
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 171/2018  -  EDITAL Nº: 171/2018
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE e FUNDO MU-
NICIPAL DE SAUDE.

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos lotes

1 - Lote 01
FORNECEDOR: HORIBA INSTRUMENTS BRASIL LTDA
Item 1 - Locação de equipamentos analisadores hematológicos novos e idênti-
cos, totalmente automatizados, multiparamétricos, com sistema modulares inte-
grados para processamento automático de esfregaço sanguíneo e coloração de 
lâminas, com fornecimento de todo material necessário para seu funcionamento 
(insumos, reagentes, controles, calibradores, acessórios, corantes, etc). - mês 
Quantidade: 12,00 Valor Unitário: 22.000,00 Total: 264.000,00

Item 2 - REAGENTES para a realização de exames hematológicos - Un 
Quantidade: 192.000,00 Valor Unitário: 1,49 Total: 285.888,00

 TOTAL DO LOTE:   549.888,00
 TOTAL GERAL:   549.888,00

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº Processo Nº Protocolo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data do 
Empenho

7881/2018

10553/2018

10553/2018

10553/2018

17882/2015

10553/2018

7881/2018

104943/2018

103578/2018

106545/2018

114734/2018

36291/2018

Participação em curso de capacitação de Pre-
goeiro por servidor da Secretaria Municipal de 
Administração, no dia 02/02/2018, conforme 
requisição 935 da Divisão de Compras.

Aquisição de Revestimento impermeabilizante 
e Selante universal para utilização em Caixa 
de água do Prédio do Centro Cívico, conforme 
Requisição 3381 do DCSA.

Prestação de Serviços de Manutenção em 
Projetor de mídia do Anfiteatro do Centro Cívi-
co, com fornecimento de materiais, conforme 
Requisições 3303 e 3304 do DCSA.

Prestação de Serviços de Manutenção e 
Higienização em Purificador de água com 
fornecimento de materiais, patrimônio 105.439, 
instalado na Recepção do SEMPEM, conforme 
Requisições 3434 e 3435.

Aquisição de retificador de bateria para o Ge-
rador STEMAC, conforme Requisição 3612 do 
Centro de Informática.

Aquisição de Switch de distribuição, conforme 
item 01 da Compra direta 120A/2018, referente 
a Requisição 1775 da Divisão de Compras.

INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA 

CORRER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 

EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

MG COMÉRCIO DE FILTROS DE ÁGUA LTDA ME

STEMAC S/A GRUPOS GERADORES

JORGE H. KHURY JUNIOR ME

R$ 998,00

R$ 390,32

R$ 1.440,00

R$ 255,00

R$ 741,53

R$ 3.500,00

24/01/2018

27/07/2018

20/07/2018

31/07/2018

13/08/2018

27/07/2018

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 28/2018
Objeto:  Execução de obras para reforma parcial de Escolas Municipais. 
Entrega das Propostas: até 05/10/2018 às 14 horas. Abertura das Propostas: 
05/10/2018 às 14h30min. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 03 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 166/2018

Prestação de serviços de exames de ultrassonografia, com fornecimento 
de materiais, mão de obra especializada e equipamentos.

A Pregoeira comunica que, conforme Parecer da Procuradoria Geral n.º 
650/2018, de fls. 145/146 do processo 99.248/18, HOMOLOGADO pelo Sr. 
Prefeito Municipal, foi julgado PROCEDENTE o Recurso apresentado pela 
empresa NUCLEO TECNOLÓGICO DE ESTUDO DO CORPO HUMANO 
LTDA, ficando a empresa JP INSTITUTO DE RADIOLOGIA LTDA. INABI-
LITADA e DESCLASSIFICADA.

Diante do exposto, fica marcada para o dia 06/09/2018, às 14 horas, a 
sessão pública para habilitação da(s) próxima(s) colocada(s) e demais 
atos pertinentes.

Publique-se.

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

PATRICIA ROMANO MEDEIROS
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 176/2018

Prestação de serviços de transporte de materiais biológicos e documentos.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e 
parecer juridico 651/2018 da Procuradoria Geral, foi julgada parcialmente 
procedente a impugnação ao edital interposta pela empresa BIOLOGICA 
SOLUÇÕES EM LOGISTICA E SERVIÇOS LTDA.
Diante do exposto, houve alteração no edital. A nova versão do edital já está 
disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.
Sendo assim, informamos que fica marcada a data para abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 18/09/2018, às 09h.

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa NETWARE TELECOMUNICA-
ÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, com sede à Rua Julia Segallio, 556 – Jardim 
Eulina – Campinas/S.P., C.N.P.J.: 19.452.240/0001-55, penalidade de multa, 
pelo descumprimento do contrato referente ao Processo Administrativo nº 
31.771/2017 – Pregão Presencial nº 62/2017. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Piracicaba, 03 de Setembro de 2018.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2018, no cargo de Auxiliar 
Administrativo, em regime CLT, notifica que, fica(m) caracterizada(s) a(s) de-
sistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:

Classificação	 Nome
65º			  Aline da Silva Delabio

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretario Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.355

Piracicaba, 04 de setembro de 2018



PIRACICABA, terça-feira, 04 de setembro de 20182

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 02/2017, no emprego de Orientador de Alunos, em regime CLT, 
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado interesse 
até a presente data, conforme segue:
Classificação	 Nome
53º			  Bruna Santos Yamagami
54º			  Aline Espassa Caldeira

Piracicaba, 29 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a 
convocação do candidato(a), abaixo relacionados(as) aprovados(as) em 
Concurso Público, a comparecer(em) no dia 03 de agosto de 2018 as 10:00 
horas, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por 
ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), 
inviabilizado pela não atualização do endereço, fica caracterizado(a) DE-
SISTENTE da referida vaga. 
Edital nº 05/2017	 Cargo/emprego: Auxiliar de Farmacia
22º			  Fernanda Martinelli

Piracicaba 29 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a 
convocação do(s) candidatos(as),  abaixo relacionado(s) aprovados(as) em 
Concurso publico, a comparecer(em) nos dia 08 de agosto de 2018 as 09:00 
horas, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por 
ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), 
inviabilizado pela não atualização do endereço, fica caracterizado(a) DE-
SISTENTE da referida vaga. 
Edital nº 02/2017	 Cargo/emprego: Orientador de Alunos 
Classificação	 Nome
52º			  William Pereira Cardoso

Piracicaba 29 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocado(as) os(as) candidato(as) abaixo relacionado(a)s 
classificado(as) no Concurso Público (edital nº 02/2017), em regime CLT, 
para comparecer(em) no 7º andar, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 
centro cívico, no dia 17 de setembro de 2018, as 09:45 horas, munido(a) 
de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticado;
Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Ensino Fundamental Completo;
Certificado de Reservista;
Comprovante de residência;

Orientador de Alunos:

Classificação	 Nome:			 
56º			  Adauto Oliveira da Silva
57º  		  Thiago Domingues Gabriel de Souza
58º			  Ellida de Aguiar Silvestre

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 29 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração 

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2017 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 18 de setembro 
de 2018, as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou 
menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal (magistério), 
com formação em Educação Infantil ou Curso Normal Superior, com forma-
ção em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, com formação em 
Educação Infantil, cópia autenticada;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Comprovante de Residência;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Professor de Educação Infantil:

Classificação	 Nome:
284º		  Ana Luiza Alves de Oliveira
285º		  Alessandra Aparecida Panseri
286º		  Marcio Moraes de Proença
287º		  Eleny Cristina Aguirra- 
				   Convocada em DOM 21.12.17– 26ºAfro	
288º		  Amanaí de Paula
289º		  Adriana Cristina da Silva
290º		  Luciana Maria da Silva Brito
291º		  Talita Kawaai Pereira
292º		  Talita Maria Leiva
293º		  Paulo Henrique Leal

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 29 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 01/2016, em regime CLT, para 
o emprego de Escriturário de Escola, para comparecer(em) no Departamento 
de Recursos Humanos, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 17 de setembro de 
2018, as 09:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da Internet, trazer cópia de RG 
autenticado;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(pode ser o extrato do FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge:
Diploma de conclusão do Ensino Médio;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Comprovante de Afrodescendência;
Laudo de Deficiência.

Escriturário de Escola:

Classificação	 Nome:	
24º			  Luis Claudio Sturion

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 29 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração 

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 03/2016 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos, 7º 
andar, centro cívico, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 17 de se-
tembro de 2018, as 9:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os Dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Diploma de Conclusão do Ensino Médio;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Auxiliar de Ação Educativa:

Classificação	 Nome: 
198º		  Simone Matos dos Santos – 
				   convocada em DOM de 19.01.18 – 22ºAfro
199º		  Cristiane Gomes de Sousa
200º		  Rafaela Oliveira do Amaral
39ºAfro		  317º- Krishna Fabiane de Azevedo Pereira
201º		  Juliano Sampaio Mattos
202º		  Nanci Aparecida Costa – 
				   Convocada em DOM 08.02.18-23ºAfro
203º		  Silmara de Oliveira Augusto Girhão

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  11/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

CONTRIBUINTE ................................................................ PROCESSO Nº
FERNANDO JOSE BORTOLAZZO.............................................5504/1988
GUNAN COMERCIO DE ROUPAS LTDA.................................10685/1989
URSINO CABREIRA.................................................................16120/1991
SÓ GORDO COMERCIO DE FRUTAS LTDA ME.....................12901/1995
FORNAZARI E MEDINA LTDA....................................................3130/1997
WMB EDITORA DE GUIAS DE COMUNICAÇÃO LTDA.............8715/1998
JOPEL COMERCIO DE MATERIAIS RECICLAVEIS LTDA......14145/1999
W.M. DE OLIVEIRA...................................................................23769/1999
DISCO JEANS INDUSTRIA E COM. DE ROUPAS LTDA.........19850/2000
PEDRO EGYDIO AMARAL FILHO ME.....................................20715/2000
MARIA ENIDE TRAMONTINA DE ALMEIDA ME......................17170/2001
CASA DE CARNES SÃO JOÃO DE ARTEMIS LTDA...............25956/2002
FLANK P. DOS SANTOS PIRACICABA ME.............................26662/2002
ENUEVA EMBALAGENS ESPECIAIS EPP..............................12554/2003
ERIKA INOUE MORI ME...........................................................20895/2003
ANNA RIBEIRO ANGELOCCI ME............................................14877/2004
A. COSTA CONFECÇOES .....................................................105726/2008
JUSSIMARA ORNELAS MATOS ME........................................75834/2009
FATIMA APARECIDA CANDIDO CARDOSO............................ 33866/2011
J.A MIRANDA BAR ME............................................................. 91180/2011
ESS – COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA...... 117139/2012
GPETRENKO PRODUTOS INDUSTRIAIS...............................86723/2013
RENE GUILHERME LACERDA SANTOS...............................144296/2013
VANDA MENEGON BUCK......................................................191941/2014
ANGELICA DA SILVA MATOS...................................................24552/2015



PIRACICABA, terça-feira, 04 de setembro de 2018 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  71 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 30 de Agosto de 2.018

CONTRIBUINTE.................................................................................................PROCESSO
4 ESTAÇÕES PISCINAS LTDA........................................................................... 29207/2004
A.J. PAVAN ASSESSORIA EMPRESARIAL ME................................................. 91812/2017
AGRICOLA J.P. PIRACICABA LTDA................................................................... 24370/2004
APARECIDA SILVANA DE ALMEIDA JACINTHO ME..........................................11124/2006
ARRIETE MAIA ZAMBETTI  ME......................................................................... 12390/2003
BIOTIPO QUALIDADE DE VIDA LTDA ME......................................................... 28086/2003
COMPEMAQ COMERCIAL PIRACICABA LTDA................................................. 22655/2003
CONSTRUMAIS REPRES. COMERCIAL LTDA EPP......................................... 77053/2013
COSTA & CRUZ PIRACICABA LTDA ME........................................................... 28377/2004
DEBORA CRISTINA DECORAÇÕES ME........................................................... 12905/2003
FENIX COM.PROD. ELET. AUTOMOT. E SERV. LTDA.................................... 120899/2009
GOOD CHOI INSTALAÇÕES LTDA ME........................................................... 195793/2014
HELIO HENRIQUE FERRAZ DE ALMEIDA ME.................................................. 22902/2002
J. MILTON DOS SANTOS ME............................................................................. 23057/2004
JEAN FHELLIPPE  VARIZI................................................................................ 121575/2012
JORGE ALBERTO PERINA........................................................... 7563/1995 – 26436/2002
JOSE MARCOS BERNARDINO DA SILVA ...................................................... 192195/2013
LOURIVAL RIBEIRO............................................................................................. 7707/2001
LUCAS BERGAMIN PROTTI  ME....................................................................... 81379/2012
LUCIANO ROSSATTI ROCHA ME...................................................................... 27834/2002
M.C. BERTAIA TRANSPORTE ME................................................................... 171949/2014
MIRIAN ANTONIA DA SILVA PISCINAS ME....................................................... 28605/2002
N.C.O. AGÊNCIA DE INVESTIGAÇÕES LTDA................................................... 74753/2014
OCTAVIO VINICIUS ROSA MONTANARI......................................................... 112573/2012
OMEGACAMP TRANSPORTES LTDA EPP......................................................... 9342/2006
PEREZ AFONSO SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA................................... 20497/2004
R.A. MOREIRA E SILVA & CIA LTDA.................................................................. 83441/2013
RAFAEL GOMES CARVALHO.......................................................................... 198896/2016
RODRIGO ALTAFIN ME...................................................................................... 23780/2012
RODRIGO AMARAL DE SOUZA ME.................................................................. 69716/2014
SORAIA FESTAS E EVENTOS LTDA ME......................................................... 142063/2012
VALDECIR JOSÉ DE LIMA CONSTRUÇÕES ME................................................ 1753/2004
VALENTINA LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA ME.................................... 171995/2014
VISÃO EQUILIBRIO AMBIENTAL LTDA ME....................................................... 49892/2011

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 7, 8 e 9 de setembro de 2018, estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
		
	 CENTRO	
Drogal - Farmácia do Povo	 Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926	 3422-4363
Farmáxima Governador	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700	 3422-5023
		
	 ALEMÃES/SÃO DIMAS	
Drogaria Farmaderma	 Rua Dona Eugênia, 623	 3422-8947
		
	 VILA REZENDE	
Farma VIP	 Avenida Rui Barbosa, 577	 3421-5471
Drogal	 Avenida Manoel Conceição, 951	 3421-4043
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	 Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499	 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	 3425-1840
Drogaria STIPP	 Rua Nilo Peçanha, 760	 3425-1645

Piracicaba, 03 de setembro de 2018. 

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS
 COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 08 a 14/09/2018

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		
	
			
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
30/08/2018	 252.850,93		
			 
			 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO			 
			 
COTA PARTE DO F.P.M.			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
30/08/2018	 1.596.996,58		

			 
			 
TRANSF.FINANC.DO ICMS-DESONERAÇÃO-L.C.87/96	
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
31/08/2018	 137.826,54		
			 
		
	
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL	
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
30/08/2018	 23.049,81	

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Educação
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº do 
Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data do 

Empenho

105834 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ENCE-
RADEIRA SÃO DIMAS MAQUINAS LTDA  R$      138,00 1586

112225 LOCAÇÃO DE ÔNIBUS EXECUTIVO PARA TRANSPORTE 
FORA DO MUNICÍPIO VIAÇÃO STÊNICO LTDA  R$   3.100,00 1604

108273 CALÇADO OCUPACIONAL TIPO SAPATO E TIPO TAMANCO J. H. DOS SANTOS EPI’S EIRELLI  R$      110,00 1614

110526 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CORTES DE ÁRVORES MARCELO ALESSANDRO GUARNIERI 
PERONI - ME  R$      250,00 1649

105933 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM LAVADORA CÍCERO LINS DA SILVA RECUPERAÇÃO - ME  R$   2.080,00 1650

110532 FITA DE CETIM E ALFINETE DE SEGURANÇA - JORNADA 
PEDAGÓGICA AMARILDO JOSÉ PAROLINA ME  R$         78,30 1651

115543 CONSERTO/MANUTENÇÃO DE FURADEIRA E COMPRES-
SOR DE AR GUSTAVO DAS NEVES 30480355835  R$      425,00 1672

100109 AQUISIÇÃO DE FURADEIRA COMACOL COM. DE MAT. P/ CONST. LTDA  R$      359,90 1673
114194 FORNECIMENTO DE REVISTA ASSOCIAÇÃO NOVA ESCOLA  R$      150,00 1682

73994 AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME  R$      245,31 1687

117752 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PESSOA FÍSICA PARA COR-
REÇÃO DE PROVA PARA SELEÇÃO INTERNA CIBELE ADRIANA PERINA AGUIAR  R$   3.600,00 1717

117750 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PESSOA FÍSICA PARA COR-
REÇÃO DE PROVA PARA SELEÇÃO INTERNA JOSIANE MARIA DE SOUZA  R$   3.600,00 1718

120110 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOEM APÓLICE DE SEGURO GENTE SEGURADORA S.A.  R$   2.000,00 1720/1721

120107 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO DE MÁ-
QUINA BRAILE

LARAMARA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
VISUAL

 R$      900,00 1722

117754 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PRJETOR 
DE MÍDIA REGINA C. ALVES INFOMATICA ME  R$      560,00 1794

122193 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTTENÇÃO DE MÁ-
QUINA FREGMENTADORA

CLUBE DAS MAQUINAS COMERCIO E PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. ME  R$   1.347,00 1795/1796

122699 AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SOM PARA SALA DE REUNIÕES 
DO GABINETE DA SECRETÁRIA JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA EQ. SOM ME  R$   1.045,00 1797/1799

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2018

Registro de preços para fornecimento de materiais diversos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:
EMPRESA	 ITENS
SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858	 01
ANA VALERIA TONELOTTO – ME	 02 e 07
ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME	 03 e 06
JORGE H KHURY JUNIOR ME	 04
QUICKLOG TRANSPORTES E LOGISTICA EIRELI	 08
LÓTUS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME	 05, 10, 11, 12 e 13
MEGACOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME	 09

Piracicaba, 24 de agosto de 2018.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 04 de setembro de 20184

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Expediente do dia 31 Agosto de 2018.

ALVARÁ DE LICENÇA PARA DESCAUCIONAMENTO: 121.364/09 Patri 
Vinte e Um Empreendimentos Imobiliários Ltda, EXPEDIDO

ARQUIVADO: 131.954/15 Excelsa Empreendimentos Imobiliários Ltda.

REGISTRO PROFISSIONAL: 68.433/18 Pedro Ivo Borges dos San-
tos,103.720/18 Carlos Henrique Nogueira da Silva, 104.893/18 Fabiola 
Lopez Carrero, 106.115/18 Fernando Watanabe, 106.237/18 Lidiane 
Regina Margato, 106.954/18 José Geraldo da Silva Martins, 107.982/18 
André Bernardes Rosa, 108.194/18 Eduardo Martins Pedro, 108.419/18 
Yang Inn Kim, 108.755/18 Maria Luisa Defavari Duarte Novaes, 
109.099/18 Rubens Yoshiaki Nakano, 112.000/18 Leandro de Jesus Mas-
nelo, 113.806/18 Mario Gustavo da Silva Arlas, 113.810/18 Caroline Teles 
gomes Lopes, 114.798/18 Luis Augusto Goffi, 120.350/18 Rosemary 
Gallo Fae, 120.351/18 Rosemary Gallo Fae, 120.353/18 Rosemary Gallo 
Fae, 118.416/18 Roverton Natanael Piovesan,  118.333/18 Lopes e Maria 
Construções Ltda, 120.152/18 Mauricio antonio Salatiel,    AUTORIZADO.

AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 13803 Luciana Andrade dos Santos, protocolo 
n° 178.180/2014, disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 13805 Regasso Construções Ltda ME, protocolo n° 147.855/2017, 
disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 14134 Eduardo de Moraes Dias, protocolo n° 18.458/03, disposto no 
inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 14138 J.F.J. Fleury Compra e Venda de Imóveis Próprios EPP, protocolo 
n° 31.494/16, disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 14139 J.F.J. Fleury Compra e Venda de Imóveis Próprios EPP, protocolo 
n° 31.494/16, disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 14136 Mauricio Antonio Nicolau, protocolo n° 79.727/10, disposto no 
inciso XIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 14049 Sonia Maria de Moraes, protocolo n° 183.693/14, disposto no 
inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07 
Nº 14137 Francisco Mendes Cruz Filho, protocolo n° 121.460/10, disposto 
no inciso VIII   do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 14131 Alessandro Augusti, protocolo n° 54.155/18, disposto no inciso 
XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 13782 Philomena Orlando, protocolo n° 102.866/18, disposto no inciso 
I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 13783 Philomena Orlando, protocolo n° 102.866/18, disposto no inciso 
XII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 13923 Alfredo Guideti, protocolo n° 104.258/18, disposto no inciso I do 
artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12515 Icaro de Souza, protocolo n° 47.419/18, disposto no inciso XII do 
artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12516 Icaro de Souza, protocolo n° 47.419/18, disposto no inciso XII do 
artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12932 Turbimaq – Turbinas e Máquinas Ltda, protocolo n° 184.030/15, 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12860 Luiz Alberto da Silva, protocolo n° 65.694/14, disposto no inciso 
I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 13806 Cássia Cristina Pasquali, protocolo n° 120.526/13, disposto no 
inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12245 Eliseu Altarugio, protocolo n°71.574/16, disposto no inciso I do 
artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 13701 Marivaldo Fernando de Arruda, protocolo n° 36.620/18, disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 14144 José Pivetta, protocolo n° 13.664/12, disposto no inciso XXIII do 
artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 14135 Paulo Roberto Garcia, protocolo n° 23.716/04, disposto no inciso 
XXII I do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 12467 Aguinaldo José Franchi, protocolo n° 99.938/18, disposto no inciso 
I  do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº13813 Enio Trento Palú, protocolo n° 149.016./16 disposto  no inciso II 
do artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 13812 Enio Trento Palú, protocolo nº  149.018/16 disposto no inciso II 
do artigo 178 da Lei 206/07
Nº 14140 Rodolfo Alves Feo, protocolo 127.943/16 disposto no inciso I do 
artigo 178 da Lei nº 206/07
Nº 13809 Marcelo Roberto Setten Barbosa, protocolo 89.422/17 disposto 
no inciso I e II do artigo 180 da Lei 206/07
Nº 13811 Maria Elisa Cardoso SA Evangelista, protocolo 94.268/18 disposto 
no incisoXXIII do artigo 178 da Lei 206/07
Nº 13814 Adineide Alves da Silveira, protocolo 34.043/16 disposto no inciso 
XXIII do artigo 178 da Lei 206/07
Nº 13807 Pró-Int – Representações e Comércio Ltda, protocolo 46.833/14 
disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei 206/07
Nº 13784 Evaristo Arroyos Marques, protocolo 134.217/17 disposto no inciso 
I do artigo 178 da Lei 206/07
Nº 13819 R&E Postos de Combustiveis Ltda Me, protocolo 91.514/17 
disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei 206/07
Nº 13820 Murilo alves Dantas, protocolo 91.514/17 disposto no inciso XXIII 
do artigo 178 da Lei 206/07

AUTO DE EMBARGO: Nº 8294 Philomena Orlando, protocolo 102.866/18, 
disposto no artigo 3º  da Lei nº 206/07
 Nº 8338 Alfredo Guideti, protocolo 104.258/18, disposto no inciso artigo I 
do artigo 178  da Lei nº 206/07
Nº 8058 Eliseu Altarugio, protocolo 71.574/16, disposto no  artigo I do artigo 
3º da Lei nº 206/07

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2018

Registro de preços para fornecimento parcelado de material de higiene e limpeza.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):
EMPRESA	 ITEM
OURO FINO TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA - ME	 01, 02, 03, 05 e 06

O item 04 foi FRACASSADO.

Piracicaba, 27 de agosto de 2018.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2018

Registro de preços para fornecimento de medicamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):
EMPRESA	 ITEM
INTERLAB FARMACEUTICA LTDA.	 01
ISMED FARMACÊUTICA LTDA	 03
FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA EPP	 05

Os itens 02 e 04 foram FRACASSADOS.

Piracicaba, 27 de agosto de 2018.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2018

Aquisição de mobiliário de aço.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

I J LANZA MOVEIS EIRELI 01, 02, 03, 06, 07, 08, 
09 e 10

RIO OFFICE COMÉRCIO DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 04 e 05

Piracicaba, 27 de agosto de 2018.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

GUARDA CIVIL
PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 32, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providencias.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e 
CONSIDERANDO o Relatório Final do Processo nº.: 52.975/2016 ho-
mologando a decisão da C.P.P.S. da Procuradoria Geral da Prefeitura do 
Município de Piracicaba;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, 
que “os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados 
em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios 
e recursos a ela inerentes” e, que para a aplicação da sanção, é necessário 
à instauração do processo administrativo disciplinar, 

RESOLVE

ARTIGO 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de JOSÉ LUIS ROSADA, funcionário público, 
lotado na Guarda Civil Municipal, por infringência ao disposto no artigo 195, 
inciso III, com penalidade prevista no artigo 201, inciso V, da Lei Ordinária 
Municipal (LOM) nº. 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos c/c artigo 
40 da Lei Complementar nº. 067 de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto da 
Guarda Civil, e em face de EDGAR ZACARIAS DOS SANTOS, funcionário 
público, lotado na Guarda Civil Municipal, por infringência ao disposto no 
artigo 195, inciso III, com penalidade prevista no artigo 201, inciso V, da 
Lei Ordinária Municipal (LOM) nº. 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos c/c artigo 40 da Lei Complementar nº. 067 de 09 de dezembro de 
1996 – Estatuto da Guarda Civil, o qual será conduzido pela Comissão Per-
manente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria 001/2017.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 33, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providencias.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e 

CONSIDERANDO o Relatório Final do Processo nº.: 52.975/2016 ho-
mologando a decisão da C.P.P.S. da Procuradoria Geral da Prefeitura do 
Município de Piracicaba;

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, 
que “os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados 
em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios 
e recursos a ela inerentes” e, que para a aplicação da sanção, é necessário 
à instauração do processo administrativo disciplinar, 

RESOLVE

ARTIGO 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de FERNANDO ARDIANE, funcionário 
público, lotado na Guarda Civil Municipal, por infringência ao disposto no 
artigo 28, incisos LXXXVII, com penalidade prevista no artigo 35, inciso II, e 
LUIZ CARLOS SANTOS MOREIRA, funcionário público, lotado na Guarda 
Civil Municipal por infringência ao disposto no artigo 28, incisos LXXXVII, 
com penalidade prevista no artigo 35, inciso II, todos da Lei Complementar 
nº. 067 de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil, o qual será 
conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, 
nomeada pela Portaria 001/2017.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 03 de setembro 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 34, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo     Disciplinar e de 
Sindicância e dá outras providencias.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância, constituída pelo Ofício nº. 10/2016 
do Comando da Guarda Civil, visando apurar suposta irregularidade e res-
ponsabilidade em fatos praticados por Guardas Civis, objeto do processo 
com protocolo nº. 125.827/2018.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 		

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 35, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de 
Sindicância e dá outras providencias.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância, constituída pelo Ofício nº. 32/2017 do 
Comando da Guarda Civil motivado pelo ROD elaborado pelo CD Edvan, 
visando apurar suposta irregularidade e responsabilidade em fatos pratica-
dos por Guarda Civil, objeto do processo com protocolo nº. 127.454/2018.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 		

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral



PIRACICABA, terça-feira, 04 de setembro de 2018 5

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 36, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de 
Sindicância e dá outras providencias.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância, constituída pelo Ofício nº. 022/2016 
do Comando da Guarda Civil motivado pelo ROD elaborado pelo Oficial de 
Dia Subinspetor Nunes, visando apurar suposta irregularidade e respon-
sabilidade em fatos praticados por Guarda Civil, objeto do processo com 
protocolo nº. 127.468/2018.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 		

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 37, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de 
Sindicância e dá outras providencias.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância, constituída pelo Circular nº. Circular 
nº. 10/2018 do Comando da Guarda Civil motivado pelo Ofício nº. 8/2018 
– Ref. I.P. nº. 74/2017, sob Titulo Lesão Corporal Dolosa/Ameaça/Abuso 
de Autoridade, em trâmite na Del. Pol. de Saltinho, visando apurar suposta 
irregularidade e responsabilidade em fatos praticados por Guarda Civil, 
objeto do processo com protocolo nº. 127.564/2018.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 		

Piracicaba03 de setembro de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 38, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providencias.
		
BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, 
que “os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados 
em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios 
e recursos a ela inerentes” e, que para a aplicação da sanção, é necessário 
à instauração do processo administrativo disciplinar, 

RESOLVE

ARTIGO 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de PEDRO PACHECO, funcionário público, 
lotado na Guarda Civil Municipal, por infringência ao disposto no artigo 28, 
incisos XLII, LX e LXXXV, com penalidade prevista no artigo 35, inciso III, 
todos da Lei Complementar nº. 067 de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto 
da Guarda Civil, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Pro-
cessante e de Sindicância, nomeada pela Portaria 001/2017.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 39, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providencias.
 		
BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, 
que “os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados 
em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios 
e recursos a ela inerentes” e, que para a aplicação da sanção, é necessário 
à instauração do processo administrativo disciplinar, 

RESOLVE

ARTIGO 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de ROBERLEY RODRIGUES MACIEL, 
funcionário público, lotado na Guarda Civil Municipal, por infringência ao 
disposto no artigo 28, incisos XLII, LX e LXXXVII, com penalidade prevista no 
artigo 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº. 067 de 09 de dezembro 
de 1996 – Estatuto da Guarda Civil, o qual será conduzido pela Comissão 
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria 001/2017.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 40, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providencias.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, 
que “os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados 
em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios 
e recursos a ela inerentes” e, que para a aplicação da sanção, é necessário 
à instauração do processo administrativo disciplinar, 

RESOLVE

ARTIGO 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de ROBERLEY RODRIGUES MACIEL, 
funcionário público, lotado na Guarda Civil Municipal, por infringência ao 
disposto no artigo 28, incisos XLII, LX e LXXXV, com penalidade prevista no 
artigo 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº. 067 de 09 de dezembro 
de 1996 – Estatuto da Guarda Civil, o qual será conduzido pela Comissão 
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria 001/2017.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

PROCURADORIA GERAL
Contratada: BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS. – CNPJ nº 
01.356.570/0001-81 (SAÚDE)
Contrato nº 1040/2018.
Proc. Admin.: nº 67.894/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 122/2018.
Objeto: Prestação de serviços de apólice de seguro para ambulâncias.
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2018.

Contratada: PEZANI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
26.510.981/0001-00 (SEDEMA)
Contrato nº 1041/2018.
Proc. Admin.: nº 74.603/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 185/2018.
Objeto: Aquisição de estante de aço.
Valor: R$ 7.080,00 (sete mil e oitenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 03/09/2018.

Contratada: KAMI PAPELARIA LTDA- EPP. – CNPJ nº 54.395.504/0001-87 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1042/2018.
Proc. Admin.: nº 21.947/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 29/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
339/2018 (válida até 05/07/2019). 
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 6.488,50 (seis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: MARCOS OSIRES MARTINS – EPP. – CNPJ nº 52.100.070/0001-
15 (SEMGOV)
Contrato nº 1047/2018.
Proc. Admin.: nº 81.187/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 195/2018.
Objeto: Aquisição de meias, palmilhas e órteses diversas.
Valor: R$ 4.497,00 (quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 03/09/2018.

Contratada: ATELIÊ ORTOPÉDICO LTDA – EPP. – CNPJ nº 17.043.564/0001-
04 (SEMGOV)
Contrato nº 1048/2018.
Proc. Admin.: nº 81.187/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 195/2018.
Objeto: Aquisição de meias, palmilhas e órteses diversas.
Valor: R$ 6.150,00 (seis mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 03/09/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Código Licitação nº 2017.000.000.324.
Código Ajuste nº 2017.000.000.485.
Contrato nº 1263/2017.
Proc. Admin.: nº 16.359/2017.
Licitação: Edital de Concorrência n° 06/2017.
Objeto: Execução de obras de drenagem de águas pluviais e pavimentação 
asfáltica de rua no Bairro Verde. 
Valor: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 03/10/2017.

ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 1.263/2017 – 1.
Código Aditivo nº 2018.000.000.207.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 03/09/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locador: Sr. LUIZ SILVEIRA GUIMA-
RÃES, por intermédio da Imobiliária ROCHA CORRÊA BUENO DE OLIVEIRA 
ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA – CNPJ nº 46.245.502/0001-83. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 85.693/2013.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Voluntários de Piracicaba, nº 
815, Bairro Centro, destinado à instalação do Centro de Referência Espe-
cializado de Assistente Social População Adulta – CREAS POP.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/07/2013.

ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO
Termo de Aditamento nº 85.693/2013 – 1/5.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 5.712,13 (cinco mil, setecentos e doze reais e treze centavos).
Objeto: Alteração do Procurador legal para IRMÃOS JUNQUEIRA IMOBI-
LIÁRIA LTDA. - CNPJ nº 46.245.502/0001-83.
Data: 03/09/2018.

__________

Contratada: JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO ME. – CNPJ 
nº 26.193.511/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.795.
Código Ajuste nº 2018.000.000.563.
Contrato nº 1044/2018.
Proc. Admin.: nº 21.955/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
350/2018 (válida até 05/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 14.450,00 (quatorze mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: MASS CLEAN COMÉRCIO DE MERCADORIAS PARA HIGIE-
NIZAÇÃO EIRELI – EPP. – CNPJ Nº 07.646.179/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 201.000.000.795.
Código Ajuste nº 2018.000.000.564.
Contrato nº 1043/2018.
Proc. Admin.: nº 21.955/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
344/2018 (válida até 05/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 36.660,00 (trinta e seis mil, seiscentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: MEGAPEL COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 67.440.461/0001-56 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1045/2018.
Proc. Admin.: nº 21.955/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
346/2018 (válida até 05/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 8.715,00 (oito mil, setecentos e quinze reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: 4M ITU EIRELI. – CNPJ nº 27.788.073/0001-46 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1046/2018.
Proc. Admin.: nº 21.955/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
348/2018 (válida até 05/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 6.930,00 (seis mil, novecentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: J.D. CAMARGO & CIA LTDA – EPP. – CNPJ nº 43.263.037/0001-
15 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.773.
Código Ajuste nº 2018.000.000.565.
Contrato nº 1049/2018.
Proc. Admin.: nº 21.947/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 29/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
341/2018 (válida até 05/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 12.052,50 (doze mil, cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.



PIRACICABA, terça-feira, 04 de setembro de 20186

Contratada: MG DE CAMPOS COMERCIAL – ME. – CNPJ nº 
13.389.536/0001-92 (SAÚDE)
Contrato nº 1050/2018.
Proc. Admin.: nº 54.874/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 127/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
389/2018 (válida até 01/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar.
Valor: R$ 4.390,00 (quatro mil, trezentos e novecenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 04.027.894/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.818.
Código Ajuste nº 2018.000.000.567.
Contrato nº 1051/2018.
Proc. Admin.: nº 63.661/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 139/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
385/2018 (válida até 27/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 14.557,76 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e 
setenta e seis centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
16.896.129/0001-60 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1052/2018.
Proc. Admin.: nº 71.301/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 174/2018.
Objeto: Aquisição de óleo lubrificante.
Valor: R$ 7.152,00 (sete mil, cento e cinquenta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/09/2018.

Contratada: AGROPET COMERCIAL AGROPECUÁRIA LTDA ME. – CNPJ 
nº 10.450.691/0001-89 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2018.000.000.826.
Código Ajuste nº 2018.000.000.568.
Contrato nº 1053/2018.
Proc. Admin.: nº 57.281/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 161/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos de uso veterinário.
Valor: R$ 14.110,22 (quatorze mil, cento e dez reais e vinte e dois centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: O2 CENTRO HIPERBÁRICO PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 
12.580.286/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.859.
Código Ajuste nº 2018.000.000.569.
Contrato nº 1054/2018.
Proc. Admin.: nº 94.287/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 156/2018.
Objeto: Prestação de serviços de sessões de oxigenoterapia em câmara 
hiperbárica, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra 
especializada em estabelecimento próprio.
Valor: R$ 590.400,00 (quinhentos e noventa mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2018.

Contratada: EVANDRO TORRECILHA – ME. – CNPJ nº 05.238.727/0001-
25 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.854.
Código Ajuste nº 2018.000.000.570.
Contrato nº 1055/2018.
Proc. Admin.: nº 51.559/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 133/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de camisetas. 
Valor: R$ 47.700,00 (quarenta e sete mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contrato de Adesão celebrado entre a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA E O BANCO COOPERATIVO DO BRASIL - BANCOOB. – 
CNPJ nº 02.038.232/0001-64 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1118/2017.
Proc. Admin.: nº 42.627/2017.
Licitação: Chamada Pública nº 06/2017.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de arrecadação de multas de trânsito no 
Município – Padrão DENATRAN/FEBRABAN – Segmento 7.
Valor: R$ 1,93 (um real e noventa e três centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/08/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 1.118/2017 - 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/08/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA – CNPJ nº 07.291.854/0001-13 (SEDEMA)
Contrato nº 25.464/2015-1/0.
Proc. Admin.: nº 25.464/2015.
Licitação: Concorrência nº 02/2015.
Objeto: locação de caminhões e máquinas, com disponibilização de mo-
toristas/operadores.
Valor: R$ 3.914.160,00 (três milhões, novecentos e quatorze mil, cento e 
sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/08/2015.

DO ADITIVO – PRAZO  E VALOR
Aditivo nº 25.464/2015-1/3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 4.278.537,60 (quatro milhões, duzentos e setenta e oito mil, 
quinhentos e trinta e sete reais e sessenta centavos),
Data: 16/08/2018.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 25/2018

Reconstrução e reforma dos alambrados, passeios em concreto, banco de 
reserva e melhorias

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade 
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos, tendo como 
participante as empresas: G.A.G CONSTRUTORA LTDA e CONTISA 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI delibera a Comissão por HABI-
LITAR as licitantes.

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcado para o dia 17/09/2018 às 14h30 a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente 

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 38.850/2018

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penali-
dades cabíveis em face de MÁRCIA CRISTINA KISHEMOTO RAMELLO, 
funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “a” e “b segunda parte”, da 
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela SUSPEN-
SÃO, à servidora pública municipal, Sra. MÁRCIA CRISTINA KISHEMOTO 
RAMELLO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência 
ao disposto no art. 482, alínea “a” e “b segunda parte”, da Consolidação 
das Leis do Trabalho – CLT, o que ficou comprovado no presente processo 
administrativo disciplinar.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 30 Agosto 2.018

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	005567/2018	 ARTHUR O T COSTA
	005568/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005569/2018	 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
	005570/2018	 DIVISÃO DE INFORMÁTICA
	005571/2018	 TEC DRIVER CONSERTO EM EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA ME
	005572/2018	 LUCHETI LUBRIFICANTES LTDA
	005573/2018	 ARMANDO JOSÉ BENEDETTI
	005574/2018	 MARCELO EDUARDO PETRUCHELLI
	005575/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005576/2018	 VICTOR BRUNELLI FRANZONI
	005577/2018	 BIOAGRI LABORATÓRIOS LTDA
	005578/2018	 RAÍZEN ENERGIA S.A - FILIAL COSTA PINTO
	005579/2018	 BIOENERGIA COSTA PINTO LTDA
	005580/2018	 GERMANO BEZERRA MARREIRO
	005581/2018	 MONTE ALEGRE RESIDENCE & TENNIS CLUB
	005582/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	005583/2018	 LUCCA MIGUEL MARGONI PEREIRA
	005584/2018	 CAIO ZORZENONI NUNES
	005585/2018	 PAULO SERGIO PETROCELLI
	005586/2018	 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO SANTA CATARINA
	005587/2018	 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO SANTA CATARINA

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	003619/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	003819/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	003938/2018	 002939/2018	 DENNIS DE MORAES BINATI: “Deferido”.
	003951/2018	 002951/2018	 STELLA FERREIRA DE ALMEIDA: “Indeferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 31 Agosto 2.018

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	005588/2018	 FRANCISCO EDER DO NASCIMENTO FILHO
	005589/2018	 RODRIGO FAVARIM LOUREIRO
	005590/2018	 SETOR DE TRANSPORTE
	005591/2018	 VILSON MACHADO
	005592/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	005593/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005594/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005595/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005596/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005597/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005598/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005599/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005600/2018	 JJH CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
	005601/2018	 JJH CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
	005602/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005603/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005604/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005605/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005606/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	005607/2018	 MANOEL ALVES RAMOS
	005608/2018	 NELSON BOLANI
	005609/2018	 FRANCIELLY BRUNO DA COSTA
	005610/2018	 JACQUELINE TIBERCIO DA SILVA
	005611/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	005612/2018	 ADEMILSON RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
	005613/2018	 DANIELE CORREIA PRUDENTE
	005614/2018	 MARINALVA OTILIA DE MELO
	005615/2018	 LUCAS HENRIQUE DE BARROS
	005616/2018	 GUSTAVO DE OLIVEIRA MACEDO
	005617/2018	 CORRADI EMPREENDIMENTO LTDA
	005618/2018	 DILSON PENSE TEIXEIRA DE OLIVEIRA
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001417/2016	 000856/2016	 CARMELINA CANDIDO FLEURYS: “Arquivado”.
	002430/2018	 001801/2018	 RUY LUIZ RAMIRES JUNIOR: “Deferido”.
	003215/2016	 001915/2016	 ANISIO PEREIRA DOS SANTOS: “Arquivado”.
	005568/2018	 004189/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
	005582/2018	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 25/2018
PREGÃO N.º 60/2018 - PROCESSO N.º 1238/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de Cal Hidratada em sacos 
de 20 kg para tratamento de água.

Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reas).
Valor unitário (tonelada): R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais).
Dotação 80 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.433 do exercício de 2018.
Assinatura: 27/08/2018.

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 94/2018 - PROCESSO N.º 3338/2018

Convocamos a empresa RCA SERVIÇOS DE LIMPEZA PREDIAL LTDA. 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 56.977.937/0001-76, na pessoa com po-
deres para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem 
como objeto a prestação de serviços de manutenção predial em próprios do 
Semae, caixas de registros em diversos locais do município de Piracicaba, 
através de mão de obra de pedreiro e ajudante de serviços gerais.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 04 a 11 de setembro de 2018, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Equipe

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 969/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato nº 
1.050, de 03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos do Processo n.º 969/2018, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações 
de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE na defesa prévia 
apresentada pelo usuário. Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as 
providências necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.



PIRACICABA, terça-feira, 04 de setembro de 2018 7

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3602/2018
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato nº 
1.050, de 03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos do Processo n.º 3602/2018, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de 
água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE na defesa prévia 
apresentada pelo usuário. Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as 
providências necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3639/2018
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato nº 
1.050, de 03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais docu-
mentos que instruíram os autos do Processo n.º 3639/2018, instaurado visando 
apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é PROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003004
MODALIDADE: Pregão Presencial  000099/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ADITIVOS, DESENGRAXANTES, GRAXAS E ÓLEOS.

O Pregoeiro Milton Luís Pigozzo, no uso das atribuições conferidas pelo Ato 
n.º 1034, de 04 de janeiro de 2018, ADJUDICA o Procedimento Licitatório 
n.º 2018/003004,  Pregão Presencial n.º 000099/2018, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP 4.450,00
2 FRACASSADO 0,00
3 FRACASSADO 0,00
4 FERNANDA APARECIDA DA COSTA GOMES PEÇAS3.584,00

5 ALMALU COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PNEUS 
LTDA EPP 1.746,00

6 JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP 4.303,20
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 14.083,20
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 27 de agosto 2018.
Milton Luís Pigozzo 

Pregoeiro

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003276
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000101/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS .

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Pregoeiro, no uso das atribuições conferi-
das pelo Ato n.º 1034, de 04 de janeiro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º 2018/03276, Pregão Presencial n.º 000101/2018, à empresa 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 584,00
2 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 120,45
3 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 332,00
4 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 3.143,00
5 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 1.000,00
6 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 3.434,00
7 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 10.062,00
8 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 477,00
9 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 565,00
10 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 597,00
11 LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 773,00
12 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 563,90
13 Fracassado R$ 0,00
14 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 1.116,75
15 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 255,20
16 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 8.906,64
17 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 144,60
18 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 471,85
19 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 127,00
20 Fracassado R$ 0,00
21 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 3.949,25
22 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 199,70
23 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 108,00
24 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 813,60
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 37.743,94

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  28 de agosto 2018.
Antonio Carlos Schiavon

Pregoeiro

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003276
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000101/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2018/003276,  Pregão Presencial n.º  000101/2018, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 584,00
2 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 120,45
3 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 332,00
4 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 3.143,00
5 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 1.000,00
6 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 3.434,00
7 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 10.062,00
8 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 477,00
9 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 565,00
10 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 597,00
11 LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP R$ 773,00
12 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 563,90
13 Fracassado R$ 0,00
14 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 1.116,75
15 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 255,20
16 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 8.906,64
17 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 144,60
18 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 471,85
19 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 127,00
20 Fracassado R$ 0,00
21 MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA ME R$ 3.949,25
22 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 199,70
23 COMERCIAL ELETRICA ALUCEL LTDA EPP R$ 108,00
24 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 813,60
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 37.743,94

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  28 de agosto 2018.
José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 2773

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar o senhor JOSÉ CARLOS FURLAN, inscrito no RG sob 
o n.º 9.478.100 e no Pis/Pasep sob o nº 100.69495.65-0, a partir de 01 de 
setembro de 2018, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, 
do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO, 
criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985, referência salarial 14 A a 16 E. 

Piracicaba, 31 de agosto de 2018.

Presidente do SEMAE

___________

PORTARIA n.º 2774

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
exonerar o senhor MARCOS COELHO PRATES, inscrito no RG sob o 
n.º 13.267.926 e no Pis/Pasep sob o nº 101.10458.18.1, a partir de 01 de 
setembro de 2018, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, 
do cargo em comissão de GERENTE DAS UNIDADES REGIONAIS, criado 
pela Lei Municipal n.º 7063/2011, referência salarial 15 A a 17 E. 

Piracicaba, 31 de agosto de 2018.

Presidente do SEMAE

___________

PORTARIA n.º 2775

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
nomear a senhorita MARIA CAROLINA VASCONCELOS DEGASPARI, ins-
crita no RG sob o n.º 56.773.631-3 e no Pis/Pasep sob o nº 19.061.107.043, 
a partir de 03 de setembro de 2018, com fundamento no inciso II, do artigo 
13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo em comissão, de EN-
CARREGADO DE EQUIPE, referência salarial 11 A a 13 E, criado pela Lei 
Municipal n.º 2727/1985. 

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 44/2018.
Contrato n.º: 76/2018 
Processo n.º: 548/2018

Contratada: WFERREIRA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS – ME

Objeto: Prestação de Serviços de Revisão Programada e Atendimentos 
Emergenciais dos Geradores.

Período de Vigência: 03/09/2018 até 02/09/2019.
Valor Total: R$ 4.680,00 (quatro mil seiscentos e oitenta reais).
Data de assinatura: 03/09/2018.
     
                 

Piracicaba, 03 de setembro de 2018

      
Matheus Antonio Erler

- Presidente - 



PIRACICABA, terça-feira, 04 de setembro de 20188

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de inte-
ressados, que a Prefeitura do Município de Saltinho firmou Ata de Registro 
de Preços, nos moldes do que abaixo se resumem:

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 36/2018.

OBJETO: Registro de preços, visando a eventual e futura aquisição de 
combustíveis, por fornecimento parcelado e a pedido, visando a manutenção 
da frota municipal, inclusive a sua reservação e mão de obra necessária 
ao abastecimento dos veículos automotores, máquinas pesadas e tratores.

PROCESSO: 1084/2018.

DETENTORAS:

Auto Posto Saltinho Ltda.
Data: 30 de agosto de 2018.
Prazo de validade da Ata: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
Valor Global: R$ 278.050,00
Ata de Registro de Preços nº: 76/2018.

Yolanda Rossi Setem.
Data: 30 de agosto de 2018.
Prazo de validade da Ata: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
Valor Global: R$ 206.895,00
Ata de Registro de Preços nº: 77/2018.

Saltinho, 30 de agosto de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2018

A Prefeitura do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, através da 
Pregoeira e da Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 1808/2018, 
torna público o resultado do processo supra.

Objeto: Aquisição de 01 (um) notebook novo e 01 (um) veículo automotor 
de transporte de passageiros novo, zero quilômetro, por fornecimento 
integral e a pedido, para atender o objeto da Emenda Parlamentar Federal 
18180006 – Ministério da Saúde, Proposta MS 12021.851000/1170-02 e 
Proposta MS 12021.851000/1170-05.

Segue abaixo as participantes vencedoras com os itens e valores ofertados:

Item Discriminação do Objeto Vencedora Valor R$

01

Computador portátil novo (no-
tebook), que esteja em linha de 
produção pelo fabricante, novo.
Marca: Acer/HP/Multilaser/LG/
Windoms

Cota.Com Comércio 
e Serviços Ltda EPP. 3.350,00

02

Veículo automotor de passeio, 
tipo automóvel, hatch, novo, 
zero quilômetro, ano de 
fabricação 2018.
Marca: Renault Kwid Zen 1.0

JSA Mercantil Ltda ME. 40.900,00

HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado proferido pela Pregoeira e Equipe 
de Apoio, no Processo acima mencionado, em favor das referidas empresas 
vencedoras.

Saltinho/SP, 03 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: AMENDOLA & AMENDOLA SOFTWARE LTDA EPP.

OBJETO: cessão onerosa de licença de uso temporário de diversos softwares/
módulos de sistemas informatizados integrados de gestão financeira, com 
implantação, customização, migração de dados, treinamento e manutenção.

DATA: 03 de setembro de 2018.
PRAZO: inicialmente até 31/12/2018, com possibilidade de prorrogação.
VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 2018: R$ 40.795,00, considerando o 
período de setembro a dezembro.
VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 2019: R$ 122.385,00.
VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 2020: R$ 122.385,00.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 35/2018.
CONTRATO: 31/2018.
PROCESSO: 1028/2018.

Saltinho, 03 de setembro de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
Diretor Administrativo

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.


